
 

 

 

DECRETO N.º 43.887, DE 11/04/2023. 

 

 

APROVA AS LISTAS NOMINAIS DE SERVIDORES 

ADMINISTRATIVOS, CLASSIFICADOS PARA 

PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 

INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, E 

TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E SEGUINTES DA LEI 

N.º 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO N.º 17.826, DE 21/02/2008;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam homologadas as Listas dos Servidores Administrativos que 

alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de 

agosto/18, junho/20, junho/21, agosto/21, julho/22, agosto/22, março/23 e abril/23, que fazem 

parte deste Decreto, conforme Processo Eletrônico n.º 11.171/2023. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de abril de 2023. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003300330036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

RETROATIVO A: 08/2018 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

1783 MARCIA DO NASCIMENTO 

FERREIRA GUTIERREZ 

TSV – AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

F2-30 / I SEMSA 

 

RETROATIVO A: 06/2020 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

1710 MARIA AUXILIADORA DE 

OLIVEIRA NOSSA 

TS - TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

M2-30 / J SEMSA 

 

RETROATIVO A: 06/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

21857 ADRIANA COUTINHO 

LEMOS 

TA - CUIDADOR III / D SEMED 

 

RETROATIVO A: 08/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

1783 MARCIA DO NASCIMENTO 

FERREIRA GUTIERREZ 

TSV – AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

F2-30 / J SEMSA 

 

RETROATIVO A: 07/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃ

O 

SECRETARIA 

32041 ADRINE RAVANI ROSSI TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31908 ALANA GONÇALVES 

RAMOS 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31928 ANA CAROLINY SIMOES 

GOMES 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32038 ANA PAULA DA ROCHA 

DIAS 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32035 CARMEM LUCIA SCHIMIDT 

MARINHO 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31919 CINTIA FERREIRA DA SILVA 

BARBOSA BENTO 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

III / B SEMED 

31854 DANIELY ALVES DA SILVA TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003300330036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

31899 ELISÂNGELA DE PAULA 

SILVA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31979 ERIC AZEVEDO DA 

FONSECA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31998 EWELIN TONINELLI 

SANTOS 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31921 JEANE BARBARA 

BOAVENTURA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32045 JESSIKA PENHA VICENTE TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31973 

 

JULIANO PAZETO HELMER TA – TRADUTOR E 

INTERPRETE DE 

LIBRAS I 

III / B SEMED 

32025 

 

KEZIA PEREIRA DE 

MORAES 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31871 MILENA PINTO DOS 

SANTOS 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31886 NATALIA NIEIRO CAPUCHO TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32034 

 

RAAMA HONORIO BARROS 

MILLER 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32031 SIBELLY BARBOSA 

FRANCISCO 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31893 

 

TATIANE GOMES DOS 

SANTOS CORREIA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

31925 WANDERLEIA DANIEL DA 

SILVA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32001 VANDERLEA DA SILVA 

CARVALHO 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32052 VITOR MOREIRA SOELLA TA - ASSISTENTE DE 

TURNO I 

III / B SEMED 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003300330036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

32003 WALTER ENGENLHARDT 

NETO 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

 

RETROATIVO A: 08/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

23368 ADILSON SIMAO MENDES TA - FISCAL I - 

POSTURAS 

V / D SETRNS 

32143 AMANDA KESIA SILVA 

RAVANI 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

3063 MARIA SOARES 

MARASTONI 

TA – AUX. DE SERV. 

GERAIS I 

I / J SEMED 

3081 ROSA AMALIA DA 

CONCEICAO BARBOSA 

TA – AUX. DE SERV. 

GERAIS I 

I / J SETRANS 

 

RETROATIVO A: 03/2023 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

32736 AMANDA SANTOS DA 

SILVA 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32738 ANA CLARA SILVA DE LIMA TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32749 ANA MIRIA MATOS ROCHA 

MORAES 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

32732 GABRIELLE SANTANA 

ALVES 

TA – AUX. DE 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I 

III / B SEMED 

 

RETROATIVO A: 04/2023 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

3212 ADAILDA ALICIO 

BARCELLOS 

TA - AJ. SERVIÇO 

PUBLICO 

I / J SEMAG 

3281 IVANETE DOS SANTOS 

SILVA 

TA – AUX. DE SERV. 

GERAIS II 

II / J SEMAD 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100380030003300330036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-04-11T08:50:45-0300




